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De offentlige institutioner i Grønland tager nu et vigtigt skridt i kampen 
mod mobning 
 
Et tæt samarbejde mellem Mary Fonden, Red Barnet og offentlige 
institutioner i Grønland betyder, at en tilpasset version af ”Fri for 
Mobberi” kan testes i Grønland.  8 udvalgte grønlandske institutioner 
tester netop nu førsteudgaven af ”Kammagiitta – Fri for Mobberi”, der 
skal forebygge og bekæmpe mobning i Grønlands 90 børnehaver og 84 
skoler. Med LEGO Fonden som økonomisk projektpartner er ikke alene 
pilotfasen, men også projektets videre udbredelse sikret. 
 
”LEGO Fonden handler om at inspirere og udvikle børn til engagerede 
samfundsborgere. Derfor var det oplagt for os at støtte op om en grønlandsk 
version af antimobbe-programmet ”Fri for Mobberi” – det fortjener de 
grønlandske børn, der er landets vigtigste ressource”, udtaler Morten Aagaard, 
direktør for LEGO Fonden.  
 
Samarbejdet mellem Grønland og Danmark om ”Kammagiitta - Fri for Mobberi ” 
er bredt og banebrydende. Grønlands borgmestre ser programmet som et vigtigt 
redskab i kampen for et sundt institutions- og skoleliv i Grønland - og med 
opbakningen fra Grønlands borgmestre har projektet den vigtige støtte fra alle 
centrale aktører. Direktør for KANUKOKA Martha Labansen glæder sig over det 
store engagement. 
 
”Jeg er meget glad for de 4 borgmestres opbakning til projektet – og glæder mig 
til at Grønlands børn i de kommende år kan få glæde af de gode pædagogiske 
værktøjer, så de kan vokse op i trygge børnemiljøer og børnefællesskaber - fri for 
mobberi”, udtaler Martha Labansen, direktør for KANUKOKA – de grønlandske 
kommuners landsforening. 
 
”Det er betydningsfulde brikker, der nu er faldet på plads i et dynamisk og 
konstruktivt samarbejde. Vi har sammen skabt et projekt, der passer rigtigt godt 
med det, som vi i departementet og kommunerne har efterspurgt i vores 
igangværende aktiviteter med ”Den gode skole” og ”Den gode daginstitution” for 
at styrke børnefællesskaberne i Grønland”, supplerer Lise Lennert Olsen, 
departementschef for Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke i 
Grønland. 
 
Et vigtigt skridt i processen er den evaluering, der er i fuld gang med at følge 
projektets indledende fase i Grønland. ”Det er afgørende for projektets succes og 
levedygtighed, at processen løbende monitoreres, dokumenteres og korrigeres”, 
udtaler Birgitte Hagemann Snabe, direktør i Mary Fonden. Mary Fonden og Red 
Barnet har opnået gode resultater med ”Fri for Mobberi”-programmet i Danmark, 
hvor flere end 70.000 børn indtil nu har været involveret.   
 
Styregruppen bag ”Kammagiitta - Fri for Mobberi” har netop holdt møde i Ilulissat 
for at drøfte projektets videre udbredelse.  
 
 
 



 

 

 
 
 
Vedhæftet foto:  
 
Skolebørn fra bygden Saqqaq tester, som en ud af 8 institutioner i Grønland, 
”Kammagiita – Fri for Mobberi”.  
 
 
 
For yderligere info kontakt venligst: 
 
• Morten Aagaard, direktør LEGO Fonden, morten.aagaard@LEGO.com,  

+45 2030 8800 
 

• Martha Labansen, direktør KANUKOKA, mala@kanukoka.gl,  
+299 36 21 03 
 

• Lise Lennert Olsen departementschef for Departementet for Kultur, 
Uddannelse, Forskning og Kirke, llo@gh.gl, +299 34 57 04 

 
• Birgitte Hagemann Snabe, direktør Mary Fonden, bhs@maryfonden.dk, 

+45 4527 3020   
 
• Lars Stilling Netteberg, programkoordinator Red Barnet, 

lsn@redbarnet.dk, +45 2089 7250 
 
 
 
Baggrund: 
 
Departementet for Familie i Nuuk og Det Nationale Forskningscenter for Velfærd 
har sammen kortlagt de 0 – 14-årige børns og familiers trivsel på Grønland med 
en rapport, der udkom i 2009.  
 
Undersøgelsens resultater konkluderer: 
 
• At de fleste børn i Grønland i alderen 0 – 14 år har et almindeligt, godt og 

velfungerende liv, men at der imidlertid også er et omfattende mindretal – 
ca. en tredjedel af børnene – som oplever alvorlige vanskeligheder.  

 
• At dette store mindretal er børn, som bliver drillet og er uden for 

kammeratskabet, eller børn, som hverken er glade for livet eller for 
skolen.  

 
• At 15 % af de adspurgte voksne mener, at deres barn bliver drillet mere 

end jævnaldrende, og at 8 % fortæller, at deres barn aktuelt er uden for 
det sociale fællesskab. Dertil kommer, at mere end halvdelen af 
forældrene svarer, at deres barn bliver mobbet eller drillet af andre børn. 

  
  
 
 
 
 
 
 


